
江苏正源创辉食品科技发展有限公司

水产品深加工污水预处理项目

污染防治设施“三同时”验收报告

江苏正源创辉食品科技发展有限公司

2022 年 5 月



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工

污水预处理项目“三同时”验收报告

目 录

第一章节 验收监测报告

第二章节 验收意见及签到表

第三章节 其他需要说明事项

第四章节 公示截图



第一章节 验收监测报告



建设项目竣工环境保护

验收监测报告表

KDDC（2022）第 130号

项目名称： 水产品深加工污水预处理项目

建设单位： 江苏正源创辉食品科技发展有限公司

编制单位： 江苏康达检测技术股份有限公司
[...]
22 厌氧池排泥泵 80WL60-13-4，H=13m，Q=60m/h 2 2 0
23 厌氧汽液分离器 Φ1200×2750 2 2 0

24 缺氧池潜水搅拌机
QBJ4/12-620/3-480/S，Φ620，作用范围

30×4m
4 4 0

25
一段好氧池曝气装

置

曝气器 D260，116 套，曝气管Φ133×2.5，
Φ57×2 曝气器面积：36m2 2 2 0

26
二段好氧池曝气装

置

曝气器 D260，244 套，曝气管Φ159×3，
Φ57×2 曝气器面积：76m2 2 2 0

27 曝气风机 BK7011，H=6m，Q=24m3/min 3 3 0
28 污水回流泵 200WL250-11-15，H=11m，Q=240t/h 4 4 0
29 二沉池刮泥机 ZBG-15，Φ14.5m，配行架周边池深 4.0m 1 1 0
30 污泥回流泵 80WL60-13-4，H=13m，Q=60t/h 3 3 0
31 加碱装置 JOHY3/2-120/0.7 1 1 0
32 碱加药泵 GM170，H=70m，Q=170L/h 3 3 0

33 污泥浓缩机
NG-8.0，Φ7.5m，中心传动，配行架周边

池深4.0m
1 1 0

34 螺杆式污泥泵 BN17-6L，H=20m，Q=4-20m3/h 2 2 0



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 9 页 共 102 页

35 干粉投加机 DP-1.5，输送量：1.5Kg/h，储药量 1 天 1 1 0
36 加药螺杆泵 BN1-6L，H=30m，Q=300-1500L/h 2 2 0
37 叠螺污泥脱水机 KT-402，Q=310KgDS/h 1 1 0
38 碱喷淋除臭塔 Φ1600×9750 二段喷淋 1 1 0
39 喷淋循环泵 DFWH80-125，H=22m，Q=35m3/h 2 2 0
40 气液分离器 Φ1600×3200 1 1 0
41 UV 光解除臭机 1600×1200×1100，Q=8000m3/h 1 1 0
42 除臭引风机 FTB4.5-2P，Q=8000m3/h，H=2000Pa 1 1 0

合计 73 73 0
注：设备数量由企业根据实际情况统计。



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 10 页 共 102 页

表三、主要工艺流程及产污环节

本项目水产品深加工污水预处理包括调节池、高效沉淀池、气浮池、酸化池、

厌氧及好氧处理联合处理等工艺，工艺流程及产污环节见下图。

图 3-1 水产品深加工污水预处理工艺流程及产污环节示意图

工艺流程简述：

①格栅井、集水池和一级提升泵



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 11 页 共 102 页

水产品深加工过程中产生污水大颗粒的杂质较多，在集水池的格栅井内设一套

机械格栅用以去除污水中大颗粒的杂物（栅渣 S1），以防止后级管道及水泵的阻塞，

格栅设计最大流量为 80t/h，格栅安装角度为 75°，格栅间隙 0.005m；经格栅处理后

的污水自流进入集水池，集水池用于污水的收集，在系统中起缓冲及暂存功能，为

防止污水腐化，集水池停留时间不大于 1h，经一级提升泵提升至调节池。

②调节池、二级提升泵

水产品深加工污水的排放量、浓度在各时期变化量较大，因此在系统中设置一

座调节池，用以调节水量、水质，确保后级生化处理系统免受高负荷有机物的冲击，

调节池设计水力停留时间为 17.8h，调节池内设潜水搅拌机，以保证污水混合均匀。

调节池的污水，经二级提升泵提升至高效沉淀池。

③高效沉淀池

水产品深加工污水中悬浮物含量高，并含有一定量的油脂类，这部分有机物在

生化处理中无法彻底分解。高效沉淀池去除污水中的悬浮物、油脂类，以减轻后级

系统的处理负荷，COD去除 10%，SS去除 20%，动植物油去除 30%。

经二级提升泵提升至高效沉淀池污水首先进入快混区，通过投加凝聚剂（PAC），

在搅拌机的快速搅拌作用下同污水中的悬浮物快速混合，通过中和颗粒表面的负电

荷使颗粒“脱稳”，形成絮体然后进入絮凝反应区；絮凝反应区中污水在助凝剂（PAM）

和回流污泥的作用下，形成高浓度的悬浮泥渣层来增加颗粒碰撞机会，有效吸附胶

体、悬浮物、大颗粒的 COD 等污染物。高效沉淀池中混凝区设计水力停留时间为

2min，絮凝池设计水力停留时间为 6~10min，斜管沉淀区斜管长 1.0m，安装角度 60°，

无效区 0.5m。

在预沉浓缩区设滗油器，表面浮油定期滗油至废油浓缩箱，废油浓缩箱用电加

热，经加热斜板隔油得以油水分离，废油（S2）定期外排运，分离水回酸化池。沉

淀后的污泥经多孔排泥管收集，由污泥泵提升，部分污泥回流至絮凝反应区，剩余

污泥（S3-1）自流进入污泥浓缩池。

④气浮池

污水经高效沉淀池后自流进入气浮配水槽，溶气系统是将压缩空气接入溶气罐，

回流水经泵提升进入溶气罐，并达一定的压力，使空气溶入水内经填料切割，再经

过释放器释放形成乳白色的溶气水进入气浮接触室与废水混合，微气泡直径在 20-30



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 12 页 共 102 页

微米之间，使其粘附于杂质絮粒上，造成杂质絮粒整体比重小于水的状态，并依靠

浮力使其上浮至水面，从而达到去除悬浮物的目的，COD去除 10%，BOD5去除 10%，

SS去除 20%，动植物油去除 20%。气浮池的停留时间为 0.59h，经气浮出水自流进

出酸化池，污泥（S3-2）自流进入污泥浓缩池。

⑤酸化池

酸化池用于污水中大分子有机物及悬浮物在发酵菌的作用下分解成小分子有机

物，悬浮物分解成可溶性有机物，便于后级厌氧微生物利用。酸化池内设潜水搅拌

机，用于污水的混合搅拌，使污泥呈悬浮状，提高污水及污泥的接触机率，加速悬

浮物及有机物的酸化过程，酸化程度达 30%。酸化后污水 PH值 5~7，经加氢氧化钠

调整至 pH值为 7。酸化池的污水，经三级提升泵提升至 ABR厌氧池。

⑥ABR厌氧池

ABR 厌氧反应器（AnaerobicBaffledReactor）称为厌氧折流板反应器，是 20 世

纪 80年代美国McCarty 专家提出的一种高效厌氧生物反应器。ABR 厌氧反应器上

部进水向下折流，再向上流出水，完成一个反应单元，在上流区要求将污泥悬浮起

来形成污泥悬浮层，污水中的有机物通过与微生物充分接触而得到去除，借助废水

流动的作用，反应室中的污泥上下运动，由于导流板的阻挡作用和污泥的自身沉降

性能，大量厌氧污泥被截留在反应室内，水质得到了净化。经酸化池、ABR厌氧池

处理后，COD去除 70%，BOD5去除 75%，动植物油去除 30%。

污泥床的底层将形成浓污泥，而在上层是稀的絮状污泥。剩余污泥从污泥床的

上部排出。在反应器底部的“浓”污泥可能由于积累颗粒和小沙砾活性变低的情况

下，可从反应器底部排泥（S3-3），进入污泥浓缩池。

⑦A/O池

A/O生化系统，A级为缺氧工段，O级为好氧工段。本工艺采用 A/O缺氧、好

氧工艺联合处理工艺，将好氧流出的一部分混合液回流至缺氧池前端，以达到反硝

化脱氮的目的，同时设有污泥回流系统，缺氧池利用空气进行微曝气，回流污泥中

的聚酸菌在缺氧池可吸收去除一部分的有机物，然后进入后级系统，在好氧段，污

水中的有机物在其中得到氧化分解，回流污泥回流进入水解池至缺氧池以保证水解

池及缺氧池的污泥浓度。

⑧二沉池



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 13 页 共 102 页

A/O 池出水自流进入二沉池，A/O池中好氧区水力停留时间为 8.5h，最大供气

量 65000m3/d，缺氧区水力停留时间为 6h；二沉池用于 A/O池污水中污泥及污水的

分离，沉淀污泥经提升后部分回流至缺氧池，剩余污泥（S3-4）定期排至污泥浓缩

池，分离滤液回调节池处理。经 A/O池、二沉池处理后，COD去除 54%，BOD5去

除 55%，SS去除 60%，氨氮去除 70%，总氮去除 68%，动植物油去除 25%，总磷去

除 40%，阴离子洗涤剂去除 50%。

二沉池配有导流筒，周边传动刮泥机，并配套污泥井，污水经进水渠经分配后

通过导流筒下向布水，经扩散沉淀后的清水向上进入出水槽排出，沉淀污泥由刮泥

机刮集至二沉池中心，经排泥管排至污泥井，污泥井内的污泥由污泥泵提升回流，

剩余污泥通过排放电动阀排至污泥浓缩池，达固液分离的目的。



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 14 页 共 102 页

表四、主要污染源、污染物处理和排放流程

（1）废水

本项目废水主要为水产品深加工污水。水产品深加工污水经厂区污水处理站“调

节池+高效沉淀池+气浮池+酸化池+ABR池+A/O池+二沉池”预处理后接管至建湖县九

龙口污水处理厂集中处理，处理达标后排入太绪沟。废水产生、治理、排放情况见表

4-1，全厂废水流向见图 4-1。

表 4-1废水排放情况一览表

污染源工段 污染物名称 排放规律 治理措施 排放去向

水产品深加工

污水

pH值、COD、SS、
NH3-N、TP、TN、LAS、

BOD5、动植物油

连续

调节池+高效

沉淀池+气浮

池+酸化池

+ABR池+A/O
池+二沉池

处理达标后接管排入建

湖县九龙口污水处理厂

图 4-1 废水处理及排放流程（附“★”废水监测点位示意图）

集水池 调节池

★★



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 15 页 共 102 页

预酸化池 厌氧系统

缺氧池 一段好氧



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 16 页 共 102 页

好氧池 气浮池

曝气池 生化反应池



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 17 页 共 102 页

污泥浓缩池 排放口标识

图 4-2 废水处理设施及排放口照片



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 18 页 共 102 页

图 4-3 在线监测设备

（2）废气

本项目有组织废气主要为水产品深加工污水预处理过程中集水池、调节池、高效

沉淀池、酸化池、ABR厌氧池和缺氧池产生的废气（NH3、H2S、臭气浓度）通过盖式

集气罩收集，经碱液喷淋+气液分离器+UV光解处理达标后，由 22m高 1#排气筒排放。



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 19 页 共 102 页

未收集的废气通过加强通风在站内无组织排放。

表 4-2 废气产生及治理排放情况

产污

类别
污染源

污染因

子

环评要求 实际建设
排放形式

治理设施 排放去向 治理设施 排放去向

有组织

废气

污水处理

恶臭气体

NH3、

H2S、臭

气浓度

碱液喷淋+
气液分离器

+UV光解

15m高 1#排
气筒

碱液喷淋+
气液分离器

+UV光解

22m高1#排气

筒
连续排放

无组织

废气

污水处理

恶臭气体

NH3、

H2S、臭

气浓度

/ 无组织排放 / 无组织排放 连续排放

图 4-4 废水处理及排放流程

碱液喷淋 气液分离器



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 20 页 共 102 页

UV光解 22m高 1#排气筒

图 4-5 废气处理设施及排气筒照片

（3）噪声

本项目主要噪声来源为格栅、提升泵、搅拌机、滗油机、空气压缩机、排泥泵、

污泥泵、污泥脱水机和废气处理设备等产生的噪声，产生的噪声经隔声、距离衰减后

可以达标排放。



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 21 页 共 102 页

（4）固体废物

本项目产生的固废主要为一般固废（栅渣、废油和污泥）。污泥在环评中未确定

其属性，建设单位按环评要求委托了江苏康达检测技术股份有限公司进行了危险特性

鉴别，经鉴别该污泥不属于危险废物，属于一般固体废物（鉴别报告：KDGF（2021）

第 108号）。

栅渣、废油收集后委托环卫部门定期清运；污泥收集后委托盐城正越新型环保建

材科技有限公司处置。

建设单位新建废油浓缩箱，规格 3.5m3；污泥井，规格：5m×5m×4m。一般固废

暂存场所满足防风、防雨、防晒等条件，基本符合《一般工业固体废物贮存、处置场

污染控制标准》（GB18599-2001）要求。项目固体废物产生及处置情况见表 4-3。
表 4-3 项目固体废物产生及处置情况

序

号

固废

名称
属性 废物代码

环评产

生量

（t/a）

实际产

生量（t）
转移

量（t）
暂存

量（t）
处置方式

1 栅渣

一般

废物

99 100 30 8 0.3
环卫部门定

期清运

2 废油 99 7.985 7.5 1.8 0.2
环卫部门定

期清运

3 污泥 62 1551.25 100 20 1 委托处置

图 4-6 一般固废暂存处照片



江苏正源创辉食品科技发展有限公司水产品深加工污水预处理项目竣工环境保护验收监测报告表

第 22 页 共 102 页

表五、变动影响分析专章

（1）建设项目变动内容：

本项目环评设计1#排气筒高度为15m，实际建设中1#排气筒高度为22m。高空排

放可降低污染物对周围环境的影响。

本项目原辅材料使用量较环评设计有所变动，未新增处理能力及原辅材料种类，

不会新增污染物种类及排放量。

（2）建设项目变动结论

对比《关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环

办环评函〔2020〕688号）的规定和要求，从以下 13点分析该项目变动情况：